14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS
QUARTA-FEIRA,
22 DE MAIO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

ADEFIMAR
AVISO DE COTAÇÃO

A Adefimar, por meio do seu setor de compras, informa que está recebendo cotações para
contratação de empresa especializada em locação de veículos. As cotações deverão ser
formuladas conforme termo de referência (TR), o qual deverá ser solicitado através do e-mail
adefimar.setordecompras@gmail.com .
O prazo para solicitação do termo de referência (TR) recebimento das propostas será de 03
(três) dias a cotar da data de sua publicação.

Maceió (AL), 21 de maio de 2024.

Stênio da Silva Henrique
Chefe do Setor de Compras

ADEFIMAR
AVISO DE COTAÇÃO

A Adefimar, por meio do seu setor de compras, informa que está recebendo cotações para
contratação de empresa especializada em locação de equipamentos para eventos. As
cotações deverão ser formuladas conforme termo de referência (TR), o qual deverá ser
solicitado através do e-mail adefimar.setordecompras@gmail.com .
O prazo para solicitação do termo de referência (TR) recebimento das propostas será de 03
(três) dias a cotar da data de sua publicação.

Maceió (AL), 21 de maio de 2024.

Stênio da Silva Henrique
Chefe do Setor de Compras

ADEFIMAR
AVISO DE COTAÇÃO

A Adefimar, por meio do seu setor de compras, informa que está recebendo cotações para
contratação de empresa especializada em serviços de buffet. As cotações deverão ser
formuladas conforme termo de referência (TR), o qual deverá ser solicitado através do e-mail
adefimar.setordecompras@gmail.com .
O prazo para solicitação do termo de referência (TR) recebimento das propostas será de 03
(três) dias a cotar da data de sua publicação.

Maceió (AL), 21 de maio de 2024.

Stênio da Silva Henrique
Chefe do Setor de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024

O Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, torna público, para conhecimento
dos interessados, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma
ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO DO LOTE, contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de lavagem simples automotiva, para  os
veículos pertencentes à frota de automóveis do Tribunal de Contas do Estado
de Alagoas - TCE-AL, de acordo as especificações constantes do Termo de
Referência, anexo I do Edita, relativo ao processo administrativo TC-2216/2023.
ENVIO DAS PROPOSTAS: A partir das 08h00 (horário de Brasília) do dia
24.05.2024.
SESSÃO PÚBLICA ELETRÔNICA: Às 10h00 (horário de Brasília) do dia
07.06.2024.
LOCAL: Através do site www.bnc.org.br.

O Edital e seus anexos estarão disponíveis nos sites:  e www.tceal.tc.br
www.bnc.org.br, e as demais informações e dúvidas deverão ser dirigidas à
Seção de Contratações, através do e-mail: cpl@tceal.tc.br.

Maceió-AL, 20 de maio de 2023.
WASHINGTON LUIZ COSTA JÚNIOR

Agente de Contratação/Pregoeiro
Matrícula: 78.587-3

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO DE CAMARAGIBE

REAVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE PASSO DE CAMARAGIBE, através do Setor de Licitações, avisa que realizará
licitações conforme resumo:
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2024 (BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS)
Objeto: Registro de preços para fornecimento de material de expediente, para atendimento da
demanda das Secretarias Municipais deste Poder Executivo do Município de Passo de
Camaragibe/AL.
Tipo: Menor valor por item.
ONDE SE LÊ: Data e hora da sessão de disputa: 23/05/2024, às 09h00min (horário de Brasília).
LEIA-SE: Data e hora da sessão de disputa: 05/06/2024, às 09h00min (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site
www.bnc.org.br.
Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se credenciarem junto
ao BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema, fone: 41
3557-2301 e/ou Celular/ Whatsapp: 41 99136-7677, e-mail: contato@bnc.org.br.
Informações pelo e-mail: passodecamaragibe.cpl@gmail.com

Passo de Camaragibe/AL, 21 de maio de 2024.
Vitor Ribeiro dos Santos Cavalcanti

Agente de Contratação

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO DE CAMARAGIBE

REAVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PASSO DE CAMARAGIBE, através do Setor de Licitações, avisa que realizará
licitações conforme resumo:
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2024 (BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS)
Objeto: Registro de preços para aquisição de pneus e acessórios, para atender a demanda da
frota de veículos do Poder Executivo do Município de Passo de Camaragibe/AL.
Tipo: Menor valor por item.
ONDE SE LÊ: Data e hora da sessão de disputa: 23/05/2024, às 13h00min (horário de Brasília).
LEIA-SE: Data e hora da sessão de disputa: 05/06/2024, às 13h00min (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site
www.bnc.org.br.
Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se credenciarem junto
ao BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema, fone: 41
3557-2301 e/ou Celular/ Whatsapp: 41 99136-7677, e-mail: contato@bnc.org.br.
Informações pelo e-mail: passodecamaragibe.cpl@gmail.com

Passo de Camaragibe/AL, 21 de maio de 2024.
Vitor Ribeiro dos Santos Cavalcanti

Agente de Contratação

PREFEITURA DE SENADOR RUI PALMEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº: 013/2024

TIPO: MENOR PREÇO; - PROCESSO Nº: 03040049/2024
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de
filtros, óleos lubrificantes e outros, visando atender às necessidades das secretarias e órgãos
públicos do Município de Senador Rui Palmeira – AL.
Data da abertura da sessão pública: 04/06/2024.
Horário da abertura da sessão pública: 09:30 horas (horário de Brasília).
Local: Através do Portal Bolsa Nacional de Compras – BNC www.bnc.org.br
Informações Gerais: Comissão de Licitação, localizada na Rua Santa Terezinha, nº 229 -
Centro – Senador Rui Palmeira – AL. Cep: 57.515-000, através do e-mail
setorlicitacoessrp@hotmail.com

Senador Rui Palmeira - AL, 21 de maio de 2024.
ROGÉRIO VIEIRA CABRAL

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA, no uso das suas
atribuições e prerrogativas legais resolve HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório,
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 013/2023, tipo Menos Preço, e Critério de
Julgamento Menor Preço Global, tendo por objeto a contratação de empresa de engenharia
para execução das obras de Pavimentação e Drenagem em 2(dois) Lotes distintos, nos bairros
do Antares e do Benedito Bentes, em Maceió/AL, e ADJUDICAR em favor da empresa: LOTE 1:
F.P. CONSTRUTORA LTDA, com CNPJ Nº 41.160.680/0001-98, com a proposta no valor de R$
27.788.023,93 (vinte e sete milhões, setecentos e oitenta e oito mil, vinte e três reais e noventa
e três centavos) e para o  LOTE 2: JOTAGÊ ENGENHARIA COMÉRCIO E INCORPORAÇÕES
LTDA. com  CNPJ Nº 14.828.958/0001-80, com a proposta no valor de R$ 22.316.164,73 (vinte
e dois milhões, trezentos e dezesseis mil, cento e sessenta e quatro reias e setenta e três
centavos), conforme documentação apresentada no processo administrativo nº
3200.15344/2023, nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações.

Maceió/AL, 17 de maio de 2024.
Lívio Lima Fontenelle Filho

Secretário Municipal de Infraestrutura/ SEMINFRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA, no uso das suas
atribuições e prerrogativas legais resolve HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório,
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 015/2023, tipo Menor preço, Critério de
Julgamento Menor Preço Global, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTA E
ESTABILIZAÇÃO DE TALUDES NA ENCOSTA DO FLEXAL NO BAIRRO DO BEBEDOURO,
EM MACEIÓ/AL, e ADJUDICAR em favor da empresa GEOX GEOTECNIA ENGENHARIA DE
OBRAS LTDA., com CNPJ Nº 04.660.549/0001-63, com a proposta no valor de R$
16.843.543,73 (dezesseis milhões, oitocentos e quarenta e três mil, quinhentos e quarenta e três
reais e setenta e três centavos),  conforme documentação apresentada no processo
administrativo nº 3200.98088/2023, nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações.

Maceió/AL, 17 de maio de 2024.
Lívio Lima Fontenelle Filho

Secretário Municipal de Infraestrutura/ SEMINFRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO
 CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 10/2024

O MUNICÍPIO DE PENEDO, ESTADO DE ALAGOAS, torna pública a data
de abertura da Concorrência Eletrônica nº10/2024 cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO
DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DO
QUIOSQUE SANTO ANTÔNIO DE PENEDO, LOCALIZADO NA RUA
DOS PESCADORES, S/N, BAIRRO SANTO ANTÔNIO, MUNICÍPIO DE
PENEDO – AL. Portal de Licitações da Bolsa Nacional de Compras (BNC).
Penedo/AL-Data da Sessão: 10 de junho de 2024. Sara Mendonça da F.
Lisboa. Presidente-Copel.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024

O MUNICÍPIO DE PENEDO, ESTADO DE ALAGOAS, através de seu
Pregoeiro, torna público o Edital do Pregão Eletrônico Nº 016/2024, cujo
objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para REGISTRO DE
PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE HIGIENE
PESSOAL PARA O MUNICÍPIO DE PENEDO/ALAGOAS. Ampla
Concorrência/MEI,ME e EPP. Os interessados poderão obter o Edital no
Portal da Transparência do Município de Penedo e no Portal de Licitações
da Bolsa Nacional de Compras (BNC) www.bnc.org.br. Data da disputa: 11
de junho de 2024, às 09 horas, Hugo Menezes C. de Carvalho – Pregoeiro.

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUÍPE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA - 2ª CHAMADA

Chamada Pública nº: 01/2024
Processo Administrativo nº: 03/2024
A Secretária Municipal de Educação, no uso das suas atribuições, comunica a todos sobre a
realização da 2ª chamada da Chamada Pública, cujo objeto é a aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar, destinados para a merenda escolar. Base legal: §1º do art.
14 da lei nº 11.947/2009 e nas Resoluções do FNDE relativas ao PNAE. Lei 14.133/21. A
sessão pública para abertura dos envelopes ocorrerá no dia 12/06/2024, às 10h, na Secretaria
de Educação, endereço: Rua São Caetano, s/n, Centro - Jacuípe/AL. O Edital e seus anexos
poderão ser solicitados via e-mail: cpljacuipe2018@gmail.com ou diretamente na Secretaria
de Educação.

Tiago Feitosa da Silva
Presidente da CCP

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024

O MUNICÍPIO DE PENEDO, ESTADO DE ALAGOAS, através de seu
Pregoeiro, torna público o Edital do Pregão Eletrônico Nº 015/2024, cujo
objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para AQUISIÇÃO DE
APARELHO DE RAIO X, COM IMPRESSORA DRY, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA,
VINCULADA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Ampla
Concorrência. Os interessados poderão obter o Edital no Portal da
Transparência do Município de Penedo e no Portal de Licitações da
Bolsa Nacional de Compras (BNC) www.bnc.org.br. Data da disputa, 06
de junho de 2024, às 09 horas, Hugo Menezes C. de Carvalho –
Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024

Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de empresa especializada na Aquisição de
veículo, tipo van, sem acessibilidade, com vistas ao transporte de equipe de
profissionais que executam as ações descentralizadas dos serviços, programas e
benefícios do Sistema Único de Assistência Social no Município de Lagoa da
Canoa/AL. Data: 11/06/2024, às 10h00min. Local: BNC – BOLSA NACIONAL DE
COMPRAS (www.bnc.org.br).  Editais disponíveis também no portal
https://transparencia.lagoadacanoa.al.gov.br/licitacao, informações no e-mail:
cpl.canoa@gmail.com.

Lagoa da Canoa/AL, 20 de maio de 2024.
Alex Junior Ferreira da Silva, Pregoeiro.

PREFEITURA DE OLHO D'ÁGUA DAS FLORES

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 011/2024

Fica remarcada para o dia 24 de maio de 2024 às 9h, a reabertura do Pregão Eletrônico nº
011/2024, vinculado ao Processo n.º 20230921017KCLB, visando o Registro de preços para
futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de fardamentos para
atender às necessidades das secretarias do Município de Olho d' Água das Flores - AL.
Informações: cploafloresalagoas@outlook.com

LUCIANO DA SILVA SOUSA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0004/2024

Tipo: Menor Preço. Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa
especializada no Serviço de Locação de Ambulância, visando suprir as necessidades deste
Município de Lagoa da Canoa/AL. Data: 10/06/2024, às 10h00min. Local: BNC – BOLSA
NACIONAL DE COMPRAS (www.bnc.org.br). Editais disponíveis também no portal
https://transparencia.lagoadacanoa.al.gov.br/licitacao, informações no e-mail:
cpl.canoa@gmail.com.

Lagoa da Canoa/AL, 20 de maio de 2024.
Alex Junior Ferreira da Silva, Pregoeiro.

MUNICÍPIO DE PALESTINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024, Nº Processo: 0227015/2024. Objeto: Contratação de
empresa especializada para futura e eventual aquisição de materiais de limpeza, através da
modalidade Pregão Eletrônico, incluindo vassouras, rodos, baldes, panos, desinfetantes,
detergentes, sabão, água sanitária, multiuso, limpa vidros e esponjas, Abertura da sessão:
10/06/2024 as 9h30m. Endereço: Praça José Tomaz Nonô ou site , Entrega www.bnc.org.br
das Propostas: a partir de 23/05/2024 às 08h00 no site www.bnc.org.br
Informações Gerais: .cplpalestinaal@gmail.com

ALBERT ALEXANDRE LEITE E SILVA
Pregoeiro

Sanama – Saneamento Alta Maceió S.A.
CNPJ/ME nº 21.316.170/0001-50 – NIRE 27.300.026.083
Edital de Convocação – Assembleia Geral Ordinária

Ficam convocados os senhores acionistas para participar da AGO, que se realizará no dia 03/06/2024, às
14:30h, por meio da plataforma virtual Microsoft Teams. Ordem do Dia: deliberar sobre a o exame das Demons-
trações Financeiras e do Relatório da Administração referentes ao exercício encerrado em 31 de dezembro
de 2023 e a destinação do resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2023. Maceió, 22/05/2024.
Paulo Roberto de Oliveira – Presidente do Conselho de Administração. (22, 23 e 24/05/2024)

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=4e965cb5-12d0-4709-a08a-350e9989b0aa

		2024-05-21T23:03:20-0300